
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 delib.

Data 20-04-2021

OGGETTO: Approvazione delle modalità per il riparto dei contributi per la
manutenzione di aree verdi da parte dei cittadini e dello schema di
convenzione tipo per l'affidamento in gestione dell' area verde Loc. "La
Cona", ai sensi dell'art. 16 della L.R. n.9/2017 - Centro Giovanile di Borbona

L’anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di aprile alle ore 11:55, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la Regione Lazio con deliberazione di Giunta Regionale n. 850/2017 ha approvato i
criteri e le modalità per il riparto dei contributi per la manutenzione di aree verdi da parte dei
cittadini e dello schema di convenzione tipo per l’affidamento in gestione delle aree verdi ai sensi
dell’art.16 della legge regionale n.9 in data 14.08.2017, concernente “Incentivi per la manutenzione
di aree verdi da parte dei cittadini”;

Atteso che tale atto prevede la partecipazione di associazioni senza fini di lucro, comitati di
quartiere ect, quali soggetti beneficiari e degli enti locali quali soggetti richiedenti;

Considerato in Borbona è costituita l’associazione Culturale non a fini di lucro denominata “Centro
Giovanile di Borbona”, P.IVA 01005880578, dotato di propria identità giuridica con sede in
Borbona , Via Pio Troiani 14 , avente tra gli scopi regolamentari quelli di :

gestire uno spazio culturale, in sintonia con le altre associazioni territoriali e col Comune,
anche a mezzo di sottoscrizione di convenzioni per la gestione di iniziative coerenti con i
fini di statuto, per promuovere attività ludiche  e motorie, e svolgere qualsiasi attività
culturale, ricreativa, turistica e sportiva, comprese le operazioni finanziarie e
economiche necessarie;

Atteso che il Centro Giovanile, tramite il legale rappresentante dell’Associazione Barbara
Pietrangeli, anche a seguito di una serie di incontri interlocutori, ha formalizzato la propria
disponibilità alla partecipazione alla richiesta di cui all’art.16 della Legge Regionale n. 9 del
14.08.2017 “incentivi per la manutenzione di aree verdi da parte dei cittadini” per la manutenzione
dell’area verde denominata “Area Verde loc. La Cona” trasmettendo, secondo quanto previsto dalla
Delibera di Giunta Regionale 850/2017, il piano progettuale giuste note prot. 2388 e 2389 del
16.04.2021, costituito dai seguenti elaborati, tutti allegati alla presente quale parte integrante e
sostanziale:

Allegato 1: elaborati grafici
Allegato 2: schema di convenzione come da allegato alla DGR 850/2017
Allegato 3:illustrazione dettagliata interventi  relazione descrittiva, cronoprogramma e piano
finanziario
Allegato 4: dichiarazione associazione Pro Loco
Allegato 5: dichiarazione centro anziani;

Valutata la proposta progettuale allegata al presente atto, riguardante l’area verde denominata “Area
Verde Loc. La Cona ” sita nel Capoluogo di Borbona e   per un importo complessivo pari a €
23.295,00 , di cui e. 3.295,00 a carico del Centro Giovanile, della Pro Loco e del Centro Anziani  e
€. 20.000,00 a carico del finanziamento da richiedere, per il 90% all’atto del provvedimento di
concessione ed il 10% dopo la rendicontazione finale, così ripartite:

€ 15.000,00 spese parte corrente (manutenzione del verde, recinzione, attrezzature, pulizia e-
smaltimento rifiuti della manutenzione ecc…)
€ 5.000, 00 spese parte capitale (acquisto ed installazione di arredi e macchinari per lo-
svolgimento della manutenzione);
€. 3.295,00 a carico delle associazioni sopra citate con attività di volontariato-



Vista l’importanza e la peculiarità della suddetta area attrezzata per un comune montano di pochi
abitanti, colpito tra l’altro dagli eventi sismici del 2016 e seguenti, che punta all’attrazione turistica
quale elemento fondamentale per la ripresa del territorio;

Visto il redigendo  Bilancio 2021/2023;

Richiamato il T.U. 267/2000;

Per quanto in narrativa;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare l’allegato progetto  relativo all’area verde loc. Cona trasmesso dal Centro2.
Giovanile di Borbona, composto dai seguenti elaborati, trasmessi con note prot. nn 2388 e
2389 del 16.04.2021,  tutti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato:
• Allegato 1: elaborati grafici
• Allegato 2: schema di convenzione come da allegato alla DGR 850/2017
• Allegato 3:illustrazione dettagliata interventi  relazione descrittiva, 

cronoprogramma e piano finanziario
• Allegato 4: dichiarazione associazione Pro Loco
• Allegato 5: dichiarazione centro anziani;

Di demandare agli Uffici Competenti, gli atti necessari per l’impegno di spesa e3.
l’erogazione del contributo;

Con separata votazione ed unanime votazione delibera di rendere la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 27-04-2021 R.A. n° 327 e vi

rimarrà fino al 12-05-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 27-04-2021 al 12-05-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 20-04-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


